COMUNICADO DIR No. 37/2009

CURSO DE EXTENSÃO

COMUNICADO

As Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA, através do Núcleo de Pesquisa, Pós
Graduação e Extensão – NPPGE – em parceria com o SEBRAE, disponibiliza Curso de Extensão em
Custos na Empresa Rural,   nos  dias  14,  15  e  16 de dezembro,  para  acadêmicos,  empresários,
empreendedores rurais e comunidade local/ regional. A  horária total será de 12 horas, o investimento
de R$20,00 e a turma será aberta para no mínimo 12 e no máximo 30 alunos.

O conteúdo programático é o seguinte:
 A importância das informações para a boa tomada de decisão
 O planejamento como direcionador da empresa
 O uso de indicadores para avaliar os resultados de forma segura

 As inscrições poderão ser efetuadas na Secretaria Acadêmica da Unidade II da FEMA, situada
na av. Santa Rosa nº 536, no período de 03 a 10 de dezembro de 2009. Informações através do
telefone:  (55)  3511 3800,  Núcleo de Pesquisa,  Pós-Graduação e Extensão-  NPPGE ou por  email:
nppge@fema.com.br.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 03 de dezembro de 2009.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA

Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis

O Diretor das Faculdades Integradas Machado de Assis
– FEMA, mantida pela Fundação Educacional Machado
de Assis, no uso das suas prerrogativas institucionais e
legais,  e,  considerando o que determina o Art.  10 do
Regimento Unificado das Faculdades, emite o seguinte:

mailto:nppge@fema.com.br